
D.D.S. n. 265

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'

DIPARTIMENTO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA' E DEI TRASPORTI

SERVIZIO 2 – TRASPORTO REGIONALE AEREO E MARITTIMO

Il Dirigente del Servizio 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il R.D. 18 gennaio 1923;
Visto il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440;
Visto il R.D. 23.05.1924 n. 827;
Visto il D.P.R. del 17.12.1953 n. 1113 modificato ed integrato con il D.P.R. del 06.08.1981 

n. 485 e con il D.Lgs dell’11.09.2000 n. 296;
Viste le norme sulla Contabilità di Stato;
Vista la L.R. 18 luglio 1977 n. 47;
Vista la L.R. del 14.02.1994 n. 20;
Vista la L.R. del 27.04.1999 n. 10;
Vista la L.R. 30 marzo 2001, n. 10;
Vista la  L.R.  5  dicembre  2008,  n.  19,  recante  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei 

Dipartimenti  Regionali  -  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della 
Regione;

Visto il D.P.R. 18.01.2013, n. 6, recante “Regolamento di attuazione del titolo II della l.r. 
16 dicembre 2008, n. 19: Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali di cui al D.P.R. 05.12.2019, n. 12 e ss. mm. ed int.;

Vista la L.R. 9 agosto 2002, n. 12 recante “Nuove norme sui collegamenti marittimi con le 
isole minori  della Sicilia.  Disposizioni finanziarie nel settore dei trasporti”,  con la 
quale viene disposto che i servizi di collegamento marittimo con le isole minori della 
Sicilia vengono affidati mediante ricorso a procedure concorsuali in conformità alla 
normativa comunitaria e nazionale sugli appalti di pubblici servizi;

Visto il  D.A.  n.  24/Gab.  del  20.05.2009 afferente  l'individuazione delle  reti  dei  servizi 
marittimi tra e verso le Isole Minori della Sicilia;

Visto il  Decreto Legislativo 12 aprile  2006,  n.  163,  e succ.  mod.  ed int.,  “Codice dei 
contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”, così come recepito dalla L.R. 12 luglio 2011, n. 12;

Vista la L.R. Del 31 dicembre 2015, n. 32 di autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2016;

Visto il  D.D.G.  n.  816/A1  del  05 maggio  2014  con il  quale  il  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  e  dei  Trasporti,  Dr.  Giovanni 
Arnone,  conferisce  alla  D.ssa  Dorotea Maria  Piazza  l'incarico  di  dirigente  della 
struttura Servizio 2 – Trasporto Regionale Aereo e Marittimo, con decorrenza dalla 
data di presa servizio presso il Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità, con 
i poteri derivanti dall'art. 8, della legge regionale 10/2000, nonché la gestione dei 
capitoli di pertinenza della struttura;

Tenuto Conto che è stata indetta  la  gara di  appalto pubblico,  per  l'affidamento del  servizio di 
collegamento marittimo, di pubblico interesse, mediante unità veloci da passeggeri, 
tra  e  verso  l'isola  di  Pantelleria,  le  isole  Pelagie  e  l'isola  di  Ustica,  pubblicata 
secondo le modalità previste dal Decreto Legislativo n. 163/06;
-  che è stata indetta la gara di appalto pubblico per l'affidamento del servizio di 
collegamento marittimo, di pubblico interesse, per il trasporto di passeggeri e merci 
(anche  pericolose)  attraverso  navi  ro-ro,  tra  e  verso  le  isole  Egadi,  Eolie, 



Pantelleria, Pelagie ed Ustica, pubblicata secondo le modalità previste dal Decreto 
Legislativo n. 163/06;

Tenuto Conto del preventivo della R.C.S. MediaGroup S.p.A., agenzia di Gravina di Catania, per 
la pubblicazione degli avvisi dei Bandi di Gara sul giornale “Corriere della Sera”, 
pari complessivamente ad €uro 3.213,00 + IVA al 22%;

Vista la nota prot. n. 40468 del 06.08.2015, con la quale si trasmettono gli avvisi di gara 
alla R.C.S. MediaGroup per la pubblicazione sul quotidiano di cui sopra;

Tenuto Conto che si è proceduto, nei modi di legge, alla registrazione dell'incarico presso l'ANAC 
acquisendo lo Smart CIG Z6515C4D8F;

Visto il D.D.S. n. 3303 del 28.12.2015, vistato dalla Ragioneria Centrale per l'Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il 31.12.2015, al n. 28 con il quale è 
stata impegnata la somma complessiva di €uro 3.919,86R.C.S. MediaGroup S.p.A., 
relativa  alle  pubblicazioni  degli  avvisi  dei  bandi  di  gara  a  pubblico  incanto  per 
l'affidamento dei servizi di collegamento marittimo di pubblico interesse tra e verso 
le Isole Minori della Sicilia, mediante unità veloci da passeggeri e navi ro-ro di cui 
sopra, pubblicati secondo le modalità previste dal Decreto Legislativo n. 163/06,  ai 
sensi dell'art. 23, comma 2, della L.R. 02.08.2002, n. 7, sul giornale “Corriere della 
Sera”;

Vista la  fattura  elettronica  n.  2015036348  del  25.08.2015  pari  ad  €uro  1.306,62, 
comprensiva di IVA, con allegata copia del quotidiano, a comprova dell'avvenuta 
pubblicazione in data 14.08.2015 sui giornale Corriere della Sera;

Vista la  fattura  elettronica  n.  2015054033  del  24.11.2015  pari  ad  €uro  1.306,62, 
comprensiva di IVA, con allegata copia del quotidiano, a comprova dell'avvenuta 
pubblicazione in data 10.11.2015 sui giornale Corriere della Sera;

Vista la  fattura  elettronica  n.  2015055707  del  30.11.2015  pari  ad  €uro  1.306,62, 
comprensiva di IVA, con allegata copia del quotidiano, a comprova dell'avvenuta 
pubblicazione in data 27.11.2015 sui giornale Corriere della Sera;

Considerato che, ai sensi dell'art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 
190, occorre procedere alla scissione dei pagamenti ai fini dell'IVA (Split Payment) 
per le fatture emesse a far data dal 01.01.2015;

Ritenuto alla luce di quanto sopra esposto, di dovere procedere al pagamento delle fatture n. 
2015036348 del 25.08.2015, n. 2015054033 del 24.11.2015 e  n. 2015055707 del 
30.11.2015  alla  R.C.S  MediaGroup  S.p.A.,  per  un  importo  complessivo  di  €uro 
3.919,86, per la pubblicazione degli avvisi del bando di gara per l'affidamento del 
servizio di collegamento marittimo, di pubblico interesse, mediante unità veloci da 
passeggeri, tra e verso l'isola di Pantelleria, le isole Pelagie e l'isola di Ustica e del 
bando di gara  per l'affidamento del servizio di collegamento marittimo, di pubblico 
interesse,  per il trasporto di passeggeri e merci (anche pericolose) attraverso navi 
ro-ro, tra e verso le isole Egadi, Eolie, Pantelleria, Pelagie ed Ustica;

DECRETA

Art. 1 Per le motivazioni e le finalità sopra specificate, si autorizza il pagamento  delle 
fatture  n.  2015036348  del  25.08.2015,  n.  2015054033  del  24.11.2015 e  n. 
2015055707 del 30.11.2015, in quanto a:
- €uro 3.213,00, quale imponibile, in favore della R.C.S. MediaGroup S.p.A., per la 
pubblicazione  degli  avvisi  del  bando  di  gara  per  l'affidamento  del  servizio  di 
collegamento marittimo, di pubblico interesse, mediante unità veloci da passeggeri, 
tra e verso l'isola di Pantelleria, le isole Pelagie e l'isola di Ustica e del bando di 
gara  per l'affidamento del servizio di collegamento marittimo, di pubblico interesse, 
per il trasporto di passeggeri e merci (anche pericolose) attraverso navi ro-ro, tra e 
verso le isole Egadi, Eolie, Pantelleria, Pelagie ed Ustica, CIG Z6515C4D8F;
- €uro 706,86, quale IVA al 22% (Split Payment).

Art. 2 Per il pagamento della complessiva somma di €uro 3.919,86, di cui se ne dispone il 
pagamento in quanto a:
- €uro 3.213,00, quale imponibile, in favore della R.C.S. MediaGroup S.p.A., con 
sede  in  via  Angelo  Rizzoli,  8  –  20132  Milano  –  p.  IVA:  12086540155,  sul  c/c 
bancario OMISSIS acceso presso la banca OMISSIS, ed individuato dalle seguenti 
coordinate bancarie: OMISSIS;
- €uro 706,86, quale IVA al 22%, in favore della Regione Siciliana sul c/c individuato 
dalle seguenti coordinate bancarie: OMISSIS, si farà fronte con parte delle somme 



assunte con il  D.D.S.  n. 3303 del 28.12.2015, sul  capitolo 476520 dell'esercizio 
finanziario 2016 della Regione Siciliana.

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento delle Infrastrutture e della 
Mobilità e dei Trasporti.
Il  presente  decreto  sarà  inviato  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  Regionale  delle 
Infrastrutture e della Mobilità per la registrazione.

Palermo, 18 febbraio 2016

f.to Il Dirigente del Servizio
    Avv. Dora Piazza

f.to Il Funzionario Direttivo
       Elisabetta Miceli


	Il Dirigente del Servizio

